quaerendum reliqireiit. ",''
'"; -

yv-v f^

TRITHEMIUSDe tcriploribus ecctesiasticis, enp.$$&.

Algerus ex scliolastico roonachus Corbeiensis in

Saxonia, natione Teutonicus, ordinis sancti Bene-

dicti, vir in sanciis Scripturis jugi sliidio exercila-

tus, et veterum Jeclione dives, atqHe in saecularibus
litieris magnifice dOctus, ingenio cautus et satis di-
sertus eloquio, carmine "valens et prosa; scripsit
urbano admodum slylo insigne volumen De sactn-

mentoaltaris, Vib.iHi Quia sancti decorpore. — De

gratiaet libero arbitrio, \\b. l. SciendUm estquod ii-
B fctfram^-et qnasdam epislolas. Dicilur autem et alia

complura acripsisse, quae ad raanns nostras noii

veiierauiU: :y--. :-';'-.<.; .„•'-,<V . ;'-; '

DIUI ALGERI

1N LIBRUM

m SACftAMENTIS CORPORISET SANGUINIS DOMINICi

PROLOGUS.

Quia sancti de corpore et sanguine Romini varie ,

scribentes, aliqnando de uiiiversp Chrisio, capiie

, scilicet et iiieinbris, aliquando noii de uuiverso, sed

vel de capile, vel de roembris loqiuiulur, aliquamlo

, cum sacraiinrolo, aliquando sine sacraroenlo, siiii-

plicibtis (ul de re inefTabilinon iniellecta) errores,

plus autem quam oporlel sapere volentibus gigBiintiir
haereses, adeo, ul siniplices nisi perfectius inslrucli,

: errando pereant, plus quam oporlet sapientes nisi

correcli fuerint, docendo et defeodendo quod ne-

sciunl, se ct alios perdant. Alii enim qnod de nieiu-

bris dicitur, capiti ascribunt; alii, qnod de capite,
luerahris imponiHit; et de ntroqiie vel alteriiiio
tatn confuse seotiuni, ut, vel capttt nirois hiiroilieni,
vel membra nimis gloriflcent, et, sic nec quod ve-

, ruui nec quod digniim est utrinque dijiidicent.
. „ ;Nec solum de veriiate corporis Christi, sed et de

sacramerilo ipsius^ varii errores, variaeque pTflve-
niiitit haereses. Alii eniin panem ei viniini non nm-

,. talum, sed solum sacraroenluni, sicnt aquam bap-
liswatis, vel oleuin chrismatis, corpos Christi non

vere, «ed figiirate vocarj dicunt, sicut cuin diciliir :

Accipe vestem candidam quam perferas ante Iribu-
nai Clirisii, nec lamen ipsam, sed ab ipsa signifi-
calani. Alii autem dicnnl panem non solum sacra-

-, menlum, sed in pane Chrislum quasi impanatnm,
sicut Detitnin carne personaliler incarnalum. Alii

aulein panem et vinuin in earneni et sanguinem
intttnri, sed non Christi, sed cujuslibet JiUibominis
sancti el Deo accepli, ul compleatur quod Clirisliis

C dixil : Niti toanducaveritis carnem Fitii hominis,
non habebitisyilam in vobis(Jowt. ru$i). AYiia\\lem\

gratiae Det derogantes, dicunl sacerdotum malis

nieriiis ila invocalionem divini noroinis annullari,
ul eorum indigna coflsecralione non debeal panis
in Christi carnetn converti. Alii vero mutari qnidem
in carnein Christi, sed roalis roeritis sumentium non

permanere carnem Christi, sed iteriim reverli in

purum sacratneiiluro panis el vini. Alii, qnod est

deterius, dicnnt per coinesiioneiii, in foedaedigcsti-
onis converli CQrruplionera.

. Qiiia ergo tot haereses, et si quae sunt aliaeile sa-

cranienlo corporis et sanguinis Christi pullulant,
-de veritale.elyiriuie ipsins; aspiranle divina gralia.

qtianlo fidelius polero absolvain; non htiinana qni-
D dem ralione, quae ad hoc non suppetit, sedipsius

r-.'.Q*K!*J'.l'/^B**!*CM.!W,i,!!l*..'5|!p*-M..nSP«*'!S!rquilijq^
1Ecelesia

roborata coiisislil, a quibus quo firmiiis. yeram ob-

: linet iTulemêo certius, aeternam assequiiur salulem.

"y "fyn euim, »t ait Appstolus, inpersuttsibilibus hu-

manm sapientia• verbis, ted per stultitiam prxdica-
tionis placuit salvos (acere credentes,; quia, quod

stullum est Det, saptentius est liominibui.;;.;« qnpd

infirmumett Dei, fortiut est hqminihus (l Cor..".*)•

. yidelur onini slulliJW,,vsed,stidas, Ghrtstum, in

5pecie panis -et..viiii, brutae scilicet r*i, praeseniem

nobis corooraliler fieri;*,tantilia fcjipula panis, lan-

:, tam raajestiyem ciiniineri. ^^ed quis jii Dep repre-

hendere debeat, qriod in ipso pinm, nobis auiem

est DeceSSarium? Congruere quidem rton videiur
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ejus dignilati, ut cdrriiplibilis substanlia panis in-

corrupiibile ejus corpus fiat ;'sed congruit nostnc

salnti, nt tali sacramerito pane angeloruin nos re-

licial; sapieiilissime quidem, ut occulto mysterio
fides ciercealur ad meritiim ; forlissime «uiein, ut

mens tali cibo roborata, hoste devicto, forlius ni-

lalur ad rcgnitm. Sapienlissiiiie, inquam, el fortis-

sime, vt tanti sui operis de re iiiiniiha et maxima

Uec coinprehendi posslt potentia, ncc artificiuin.

Snper omnia eniin cst mirabile exislentem siibslan-
tiam panis, in coexislentem siibstantiani carriis sti.c

converlere; quod est non Vtderi,, qiiod videtur non

esse; ipsamqiie carnem.ciiin sit localis; prasenieirt
in coelo el in lerra vere et siibstantialiter esse; et

cuiu vere caro conicsta, et sanguis ejus bibitits

fueril a populo, ipsuiii lamen Clirisltnii vivum eiin-

tegrum suo pennanere in regno. Sed hacc ralioni

caeca,,Gdeisunl manifesta.

Qttod ergo ex se Chrislus tam mirabiliter, tam-

que salnbriter dignatur pro nobis operari, non par-
Vipeiidendiiin,"sed jugiler a tiobis veneraiidiim est
et colendnni, quia ciiin potens sit de lapidibus «us-

citare filios Abrabx (Matth. 111,9), qui ejementa
bruia pauis et vini in suam convertil siibsiaiiiiain,
mujto inagis fideles snos sub lanla; spei iinagiiie el

virtute, :n corporis sui transfigurabit gloriam, non

pro raeriio, sed pro gralia dans gratiain. Unde Au-

guslinus (I, Y, c. 1101) : i Mysterium vestrumde
niensa Dmnini accipilis : estole qtiod videtis, et ac-

cipite qnod eslis. »

De latn roirifico ilaque tamque necessario myslc-
rio dicitirus, prius fideles admonendos arbiiror, tit

quamvissit incomprehensibile, non tamen videatur

incredibile; quia elsi capaces non sunius ad inlel-

ligendum, Deus ulique non est impotens ad pera-
geiidtim, qui, ut ait Psalmisia : Omnia qumcnnque
voluii fecitin coeloet inierra (Ptal'.'cxm;5),Pen-
tare enim debet biimana parviias ntodiiro stium,
ut quia non accepii ut magnalia Dei vaJeat coinpre-

Iiendere, non minus credat esse. Cum enim homo
r.reatura sit, sed excellens, sicut praeest qiiibiisdain
crealuri» super qttos factus est, sic eiiam qiiibus-
dam nonduro aequatus, subest longe dissimilius ei
a quo facius est. Sicul enim Japidi daliim non est
ut sentiat, nec pecudi ut inlelligat, sic nondiiin
homini daliim esl ulcuin arfgelis Deum sieut esl
videat. Ciim ergo nCoseniiaitir a lapide, nee ihtel--.

iigatura pecttde cni prseest, nuiiquid tioino se iiiinus
esse inlelligit, qiiia hoc suis inferioribus non inno-
lescit?-. .'..'' '.:;,

"
''•; ;.:(

Sic igilui ileus, qni iitconiprebensibilcm majesla-
lem suain bestialibus sensibus, vel iittelleclibus hu-

nianis, sicul res. terrenas quaslibel coinmuniter non
cxhibei perceplibilem; nunquid a nobis longe siiis

. inferioribus iniuus esse pulandus esl, qui longe lon-

gius quaro nostra inferiora iioslram comprehendcre
non possumus suain venilatein? Quanioenim sensu

A vel jntellectu longe stint a nrib'S, qii;e sub nobis ln-
cta sunl, tanlo el incomparabiliter amplius longe
suinus ab eo qui nos fecil. Ex quo eriirti homo cum
in honore esset non intellexit, el comparalus jumen-
tit insipientibus similis faetus est eis.(Psal. XLVIII,
13) : in corpore quidem besiiales sensus, recepii,
quibus lantuin corpbralia.nec illa ciiam vere perfecic-
qne senliret; in mente vero ila hebetem iiilellecltim

babitil, ul partim corporalia, minus spiritnalid tfis-
v. cerncret. , ., ., ;

Non Jgitilr dece.t, ul bestiali sensu vel roodico in-
tellectu noslro, qno nec lerrena ista scire sufitcimus,
immfensitaieriidWinse.majeSlatis Compiebeudere ve-

limus; crim ipsi angell, qiti adhiic nobis superiores

sunti in eum desiderent prospicere (l.Pett. i, 12),
B nec tuinen immensilaiem. ejUs majesiatis valfiant

penelrare : quamvis etim sicut est, facie ad facicm

conteniplenuir, et ejtis niaiiifesta gloria salientur.

Qnaeenini crealura, ctmi circumscripla sit, iinmen-

sum possit cbnipreliendere? Si eniin aiiqualeniis

compfebetidi polest, immenstis non est4 Ut ergo ait

, Aposlolus: Non plus sapere quam qporlel suiere,
sed sapere acl tobrietatem; et unicuique ticut divisit

Deus mensurum fidei (Rom, xn, 5). ISotienim omnia
- dat oinnibus, sed uniciiiqne propriuiii doiuim est a

Deo. Quod m in roeiiibris Ecclesiae congrua corporis
- nosl.ri probemus siinililtidine, variis niembris yarii

sensus distribitunlur, per quos color oculis, sonus

. auribus dissimiliter senliunlur : et sic in cieteris.
: Ut igitur figurale loqilar,, si yisnS auditiii yairieta-

7 lem colorum, et visui .praedicaref*autlittis Varie-

ialem sonorum, nonne alteiuin alteri creilere opor-
leret in his quae miniuie senlirei? Noii enim de-

: beret esse incredibile, qtiia ei esset iiicOtnprellen-
sibile. Nunqiiid enim iniiiiis suiit qiiae videntur,

quam quae audiiinlur, ete: coiiverso?. Ecce oculus

plaiistri riiotum videl,anris stridorein ejiis lardi-

taie sua non percipit.Cnm ergo molus -el slridor

sine se iion sinl, nunquid niiinis simul stini qnia
visus el audilus simul ea non percipiunl? Nunqiiid
lotus mundus simul non est;' qtiia nulli siqut bealo

: Denedicto simiil visibilis est (21) ? Ciitriergo sciisus

non debeal piajtnlicare sensui pari stto, qno mimis

credat esse, quod non sibi, sed aliis. esl sensibile,

D quomodo praejudicare debeat inlelleclui majori suo,

quo niiiius esse credat qtiod sibi. non esl inielligi-
btie? Sicut enini sonus octtlo est invisibilis, color

auri est inaudibilis, sic omnibus sensibjif corpqreis
atiinise intcllectus esl insensibilis. Nuiiquid ergo mi-

niis est quod intellectu suo ariiina corporalia et spi-
rilualia discemit, in virgullis vel iierbjs naluram

caloris vel frigoriSj hiimoris vel siccitatis,',depre-

hendit, cogitationes a se dissidenles insensibili sua

,discrelione:compescit.ad corporeos eiiani sensus

regendos insensibililer se allicit, el in his omnibus

sola a se inlelligilur el inielligit? Qtiorsum litec?

: Ct, sicut illa quse incomprebensihijia sunt sensibus

(2l)S.Greg. M. Dialog, 1. n, c. 35. col. 2C9. Lilop. ed. 1705. v. ,v~.-.,-.
'
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nori minus esse crednntor, sic.qiiae siinl incoiiipre- .
. iiensibiliaiirteUeciibus humanis non minns esse cre-

damiir. •Ct igitur ait Apostolus, Deuro nunc per

speeulum el in anigmate (LCor.xiu, 12) contem-
iplairtes, roiillttm de iuso cognoscimus, si ipsuin no-

bis iticoroprelicnsibilem, in his qnaeex nihilo fecil,
inirabilent in seipso credainus niirabiliorem.

A Hortanilo quidem el inducendo atl fidem, moiliiiin
, prologi excedere visus sum : sed ideo, quia fnleni

niagis vidi necessariam ad percipiendam veriialcm

sncramenti, unde actnrus siira. Nunc igitur priraam
poiiitiiiciilamhiijii^ pperis, Deo annuente, expediain
de veritaie Domiiiici:corporis; seciindam, de ipsius
sacramenii variis quaesliiinciilis,

mm ALGERI

W SAGRAMENTIS CORf OKIS ET
SA^GUINIS

DOMMCI

LmER FRIMIfS,

GAPUT PMMUM.

QubdDeusliotniiiemDominicumpronobismsumplum,
..tuper omnia exallavit.

*3iilaa vere fidfetcogUitioneorigitialisdelicti ca;-

citate tetili j ad 'vaiios errores.decideramns, ut,

:instigaiite dlabolo iilololalriae,et peecatormii passio-
'*'Itibtls (leservientes, ad mortem obstinata mente ten-

deremus- inagna sna gratia Verbiitn Dei carofactiim

est, el habitavit iii nobis (Joan; n): ul qui de sno

efrat inconipretiensibilis; deiiostro^nobis .flerel eo-
'

ghoscibilisv^etdeiiostro quasi e vicino Iieret:appe-
libilis, dnm germanjecarnisnoslrae gloriainin ipso,

-
glortara qiiasi Uiiigeniti, a Patre, videremus ; et «x

-
ipsius jiim qtiasi coorigiiialis -gloritevisibifibus signis,
iniiivi jibrlium aniorem rapti, ad vitaeteieroaepatriam
redMcererouf.v . ,

Dominicae igitUr Incarnaiionis opus, sicul ipsi
, Deo prae cseieris omnibus ;operibus >suis proprie

jiropriuro, sic prae.omnibus operibus suis praecipue
feeit praecipuum : ut bominein in unilate personae
stiac assiiinpium, et tjnasi ex adjuncla divinilaie

deilicaiuro, ila glorificarel, ul non solum liominiliiis,
• sed et omnibus angelicis spiritibns adorandum prae-

ferens.in dexiera Dei Pairis collocarei. Uiule Ati-

gustiniis in libro contra Maximinum (lih. ui, c. %
lom. Vlll, col. 693): Ait Aposloltis: Propter quod

<eumtuperexaliavil,etdtdii UU.nomenquod ettwper
, omne nomen: ul in nomineJesuomne genmflectfilur,
••cmletiium, ttrrestrium et infernorum (Philip. u, 4):

Nee qtiiefitis -cuidonaverit; itiriim homini an Deo.

Quoinodo enim donaverit, evidenter apparet. Wumi

/inrii, iiiquil, semeiipsumutaue.ad morlem, mortem

autem crucis. Propler quod el Deus tuperexaltavit
iltum, et donavil ei nomen quod fitt- tuper .omne.no-
irien(ibid.).

Niiuquid antequaro hoc fieret, non erat allus Fi-
lius Dei, VerbumOeus apud Detim : sed pdsteaquam
propier hocexaltatiis esi, qtiia factus est obediens

•usquead mortem critcis, lunc ccepit esse altus Fi-
lius Dei, ttnicus Dei Deus, tunc coepithabere nomen

quod est super omne nomen ? Quis Iioc insipieniis-
siiuus dixerit?Hoe ergo illidonalum esl ul ho-

B mini, seciinditm qiicin facltis est obedicns iisqne ad
niorlein cntcis, qnod jam habebat iilem ipse Filius
Dei Detisde Deo nains «qualis. liem S. Augusiinus,

. (lib. il;c 2, toin. \IH, col. 695), in eodem : » Ho-
mini ergo-ilonaVilisla, iipn Deo. »'Neque enimcum
in forma Dei cs&ei, non excelsus eral, auf non ci

. genna flectebant, caiestia,, terresiria et ipferria.
, Sed euiii dicilur', Prapler quod iltum exaltavit, sa-

tis apparet propter quid illum exallaverit. In qtia
ergo fornia crucifixtis est, ipsa exaltala esl, ipsi
(lonaluin est noinen quod est super omne nomen •

ut cum ipsa forma servi notuiitetur, unigenilus Fi-
Jiiis Dei intelligatiir. Item Angiistinus in Traclaiu

p,salmi;OCtavi:v(ii.>2>:loiiii.lV,:coU; 43) :, < Et. coii-

sthuislieumjupeTfeperumanuumtuumnuQuMHUi-
C quidem el opera maiiuiim Dei £uul aiigeli, etiaro

snper angelos constiliitiira accipiunis unigetiitiim
Filium, quem miniituni paulo minus ab angelis per

. lniroililatem carnalis generaiionis et passionis au-
dimus el credimns. Omniu, inqitit, subjecisti sub

pedibut ejus. Nihil excipil cum dicit omnia. >Et ne
aliter Jiceat inlelligi, sic Aposloltis credi jnbel, ciiin
dicit: Excepto ee qui et iubjecit omnia. (I Cor. xv,

.&),'-< S- '•':
Nec mirum si filius hominis Filio Dei in una per-

sona unittiSj sicut participinm divini nominis, sic
etiam divin* gloria: assequatiir : iu exaltalus super

; omnera erealurara, flexione genuum ab omnibus

adoretur, et UnigctiilusDei per ipsum rui unitus

JJ est nominetiir. Cur eniro hoc nijiius Deus faceret
liomini sibi personalitcr upito, qtiatn per eum facit

aiiitna corpori sibi unito ? Gonfert enim parlicipium
nominis el nalitraeqnam habet, ut ab aninia anima-
ttim vivat ei senlial, quod ex se non habebal. Sed
et ignis fefrum iransverberans,- ignitnm reddit;

. candoremque suum el calorem conferens, ipsiiin
scintillare, flammescere 'el urere conlra suam na-
iurain facit. Cum ergo ignis igniat, auima animet,

qtiid Deus nisi hoiniiiero sibi iinilnin deificel, et
. superomnem cieaturam exaliatum, puritalis, omui-

potentiae. el Deilalis eliam orxrogativa secum glo-
riltcet •?'-'•''
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CAPUT II.

Quod quoniam Chrislus exattalus est super omnia, e,
in eonobis cuncta donata sunt, similem eliam glo-
riam nos soerare debeamus.

Scd el til cerlius in simili iialuia nostra pergra
liaro Cbristi speremus gloriam, nos ejus fratres fe-

cit. ci illiim, et cum ilio omnia nobis donavi

(Rom. vm, 7) : til rium Doniiniciiro hoininem ir

unitaie personaeDei, credimns deificaiuiii, non du-

biuni sil,quod, niediante ipsiusgratia, tesle Joanne,

nohis est datum. Ait enim : Quolquot recepemiu
eum, dedit eis poteslatem filios Dei fieri (Joan. i,

12), qui ex Deo naii sunt. Unde Augustinus in se-

cundo sermone super Joannem (n. 15, tom. III,

part. n, col. 503) : i Vt homines nascerentur ex

Deo, primo ex ipsis natusest Deus. Noli ergo mirari,
o homo, qnia efficeris per graliam filius, quia na-

sceris ex Deo secundum Verbum ejits. Prius ipsum
Yerbum voluit nasci ex homine, ut lu securus na^

sceris ex Deo. >

Revera enim ut securiores essemus in ipso de

conformitaie el unilaie lanlse graiiae (22) in humili

nostra naiiira naturam camis nostrae sibi univii

Deiis in cadem persona, ut dum eam tam niirabili-

ler glorificalaiu videremus, de germanae camis no-

sirae glorificatione non desperaremus. Quia igitur
in hanc graliam nos adoptare voluil, ul qui nec di-

gni servi fuerarous, filios Dei faceret, et Cbristo

eohaeredes ordinaret : ipsum quem primogeniiiim in

uiuliis fratribus et sibi unigeiiiluin esse voluit, iu

quo erat pleniludo divinitatis corporalilcr, privile-

gio oimiis gratiae non ad mensuraro, sed super oro-

nem creaturam insignivii, ut ipse de Spiritu sanclo

conceptus et Dei Filitts non reiiams, sednatus, nos

in iiiiquiialibus concepios, et servos diaboli nalos,

pergi-atiam filios Dei renasci faceret; et eos secunda

nativilaie recolligens et-immuians , ad sitam glo-
riani proveherei, qnibns prima sua naiivitalc om-

niinodis priBcellerel.
Ut ergo deificum corpus Chrisii cnjns cssel po-

tentiae claresceret, sicul sol viirum sine sua vel

illius Iaesionepenetrat, sic ipsuni non phanlaslicutn,
sed verniii virginis roalris virginalia inlegra inle-

grtiin perlransiens, nec ab cis dissipatur, nec ea

dissipat. Res quidein slnpenda cl incffaliilis, sed

nobis non incredibilis, quia Omnipolenli non im-

possibilis. Unde Angnsl. (iract. xci, n. 3, l. III,

parl. ii, col. 719) super Joanuem : i Oninia qtti-
dem caeterorum rairacula stiperal quod esl natus ex

virgine, inairisqiie iiilegriiateui solus poluit nec con-

ceptus violare nec nalus. >

Uiauieiii sic nascerctiir Deus, illutn decuil, uobis

profuii, ut niiiiidus iiatus uos muiidaret, potenter
iiiitus infiiiiios roboraiet. Suain enim rounditiain, ul

conforniilaie illa sibi uuili placererous, nostram

esse volnit: ne vero contra hoslem saevissimum

uostra iiiiiruiilatc dcficeronius, suain poleiitiam

A nostram fecit ut, dum sua forlilndo promptior cst

, nobis quam nnslra, per suam graliam sibi devotio-
res;etdum fortior, per suam oronipotentiam con-
tra hostem simus forliores. Ut eniin poientes non

- tamen omnipoienles creaii potuimus per naiuram ;
. sed modo dum Onmipoiens esl fortitudo nostra,
t quasi omnipotenles cfficinuir per graiiain. Unde et
i Dominus in Evangelio : Omnia possibilia sunt cre-
. denli (Marc. ix*31). Si ergo, quia nobis omnia possi-
, bilia sunt, oiunipoieiHes efficimur, quid, Deoarijti-
! tore, nobis nocet nostra infirmiias, quaeel humili-
, lalis atiget merilum, ei virtutisnescit deirimenium?

Qttid enim fortiltidinis rusticusamitlerel, si in catisa
sua contra aliquem potenlem rex ej palrocinaretur
ubi ipse non possel ? Unde et Apostolus : Si Deus

B pro nobis quis contra nos ? (Rom. vm, 7.) Item in
Psalmo: ln Deo faciemus virtutem, el ipse ad nihilum
deducet inimicos nostros (Psal, LIX,20). Ilem Domi-
niis in Evangelio : Confidite, quia ego vici mundum
(Joan. xvi, 18), Quod cqr dicerel, nisi illa sna victc-
ria nostra esset ' Unde Augustinus in sermone de
nalali mariyrnm (cccxxxiv, n. 2, i. V, col. 1298) :
i Proprio Filio suo nonpepercil, sed pronobisomnibus
tradidit iltum. Quomodonon etiam et cum illo omnia
nobisdonavit ?(Rom. vm, 32) Quandoipsura nobis do-

navii, cuni illo nobis oinnia donavit. Terrelte freroi-
lits mundi, cui donalus est artifex mundi ? >Chri-
stum nobis donatum esse gaudeanuis, et nnllos in
lioc saeculbinimicos limearous. Qnidquid ergopolen-

p liae seu nascendo, seu infirmos curando, morluos

suscitando, ipse a mortuis resurgendo, ccelos ascen-
dendo, monsiravii, nohis fecit, ul ad roborandam
infirniitaiem noslram et salutem conferendam po-
tois crederetur et cssel, et illuc non desperaret
caro pervenire, quo carnem cognoverat ascendisse.

Unde Augustinus in sermone iindeciiiio de verbis

Evangelii : « Serpenlis astula pemicies, nl laude

Christi te averlat a Cbrisio, dolose pnedical, qttpui

viiuperare non andel: exaggerat majeslalem ejus,
ui singularem faciftl : ne tn speres mJe aliqnid,

qtiale in illo rcsurgente mOUilr^Jnm esl. Excita ergo
fidem et dicenti: Chrislus solus potuit, nos non pos-
sumus, responde et dic : Ideo Chrislus poluit quia
Deus. Respondebil ille : Utique quia Deus. Dic ct

jy tu : Et quia Deus, quia omnipolens, cur desperabo

quod pbteril et in me, quod demonstravit in se pro-

pter nie? >Revera enim quia, ul aillsaias, puer na-

lus esi nobis, el filius datus est nobis (Isa. ix, 6) : et
cu.ii illo, uldicturo est, oninia, quidquid in homine

gessil propler nos fecil, ul cnro ipse babens oronia,
nobisilatus esset, in ipso lam abundanii dono, nihil
ad saltilein perlinens nobis deesket: sed etiam in

hacviia, utaii Apostobis (/ Cor. xv, 28), De!isoinn'a

in omnibusessel. Uligimrlioc patenter npbis consia-

ret, neullalenus de sua gratia dif(idereffius,'doc(rinis,

exemplis, sacrameniis, proniissionibus; beiieficiis,
dilectionem suam nobis coinmendans ei.iioslraiii ex-

C22.)'\tiasgloria;.
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citans, fragilitalemqueroborans, pietalis affeclu se

nobis patrem vocari elesse voluit, quaecunque in

iiomine suopeleremiis se daluriim promisil: et, quia

originaliter et miserabiliter servi eranms hostis

nostri, hostes auiem Dei palris noslri eadem

natura qua perieramus, majori noslro honore, ma-

jori hostis confusione nos reparans, ad solven-

dum pro nobis Adae debituro, ipse nihil ex se

dehens, nosler vicarius exstiiit: et, ut nos liberos et

securos ab hoste redderet, pro voluplaie cibi vetiti

Adaeoblata, facultalem sanguinis sui volunlaii ejus

permissam recompensans, hocpretio nos ita rede-

roit, ut quia Dominus a nequam servo suo injuste
vila spoliaius esl, ipsum jure suis omnibus (nobis

scilicet) spolians, et quia nos captivaverat, capti-

vans, simpla morte sua duplam nostram, Iridtiana

auernam auferret : ejusdemque mortis poena sibi

indebita, Adaepeccatum, quod inulium esse non po-

terat, Iuens, Palris iram pro nobis satisfaciendo

placaret, poenamque sine fine nobis dehitam rela-

xaret : et qtiia ipsi Patri solus ab origine mundi

plenam obedientiam usque ad mortem servando de

hoste suo triurophavil, hoc singulnri suo merito, in

Ipso homine, quo morlem pertulil, super omnia, ut

diclum est, exaltalus, nos Patris gratiae reconcilia-

tos dcservis diaboli faceret filios Dei, baptismisa-
cramento regenerans, etspiritu adoptionis filiorum

corda fidelium mundans, illuminans et roborans, ac

variis charismaiibus ornans.

CAPUT 111.

Quod ad majorem tanlai gratirn certitudinem ipsum
caput nostrum Deus, nos membra ipsius ita consli-

tuit, ut nos corpus ejus cum ipso capite dicamur
Chrislus, sacramenlo el.veriMe corporis suinos
sibi uniens, et incorporans.

Ad ullimum etiaro ne aliquid in ipso nobis alie-

nuin videatur aut arduum, ila vere et perfecle com-

muiiicavil nobis seipsum, ut visibiliter etiain cor-

poris et sanguinis sni mirifico sacramento, Eccle-

siaro sibiuniens et coricorporans lania gralia insi-

gniret, ut ipse caput ejus, et ipsa esset corpus

suuni, non nomine lenus lanlum, sed in verilate

sui corporis, vere sibi concorporatuin : ut in illo

iiullitis gratiae nobis esset divorlium.; cum quo nos

solidarei tam unicocunitalis sacramenlum : certum-

que esset, hoc pacto nos cum ipso per ipsum, in

vita aeterna, similero dignilatis obtinere gloriam, si

cum ipso per ipsum, in bac vita similem innocen-

lise servare voluerimus graliam : roaxiine cum ipse

morilurus, sub ipsius sacrosancti sanguinis sui Novo

Testamento, cui, utail Apostolus (Gatat. m, 15), su-

perordinari autmutari nefas est, vitseaeternaepactum

nobis assignaverit, et ipse a mortuis resurgendo, in

se capiie nostro, quomodo corpus suuin glorificare

deberet ostenderil. Non enim esset misericordiwDei

tt jusliiix condignum, si eos repelleret a regni sui

consortio, quibus tam familiariler uniri dignalur in

rtiMidi exsilio; eisque honoris vicissiludinem non

rependeret i» manifesta visione suse majesiatis, a

A quibus digue susceptuset adoralus estin occullis et

peregrinis sacramcutorum suorum I figuris. Qtio-
modo etiam ibi Jieret diversum quod hic facium est
unum ? Unde Hilarius in libro oclavo De Trinitale

(n. 13, col. 222) : <Si vere Verbum caro lactum

est, et vere nos Verbum carnem factuni cibo Domi-

nico sumimus, quomodb non naturaliter in uobis

roanere existimandus est, qui et naturam carnis

nostrae jam inseparabileni sibi homo nalus assuin-

psit, et naturam carnis suaead naturam .aeterniiatis

sub sacramenlo nobis conimunicandae carnis admi-

scuit ? > Ita enim onines unum sumus, quia in Chri-

slo Pater, el Chrislns in nobis iinum in his nos esse

faciunt. Si ergo nos vere sub niysteriocar-nein corp«-
ris sui sumimus, et per lioc unum erimus, quia Paier

B in eo esl, et ille in nobis, naluralis per sacramen-

tum propnetas, pcrfectae sacramentum esl unitatis.

Ideoquesancti capulEcclesiaeCbrisiuro.Ecclesiani
membra vel corpus Cbrisli dixerunl, ipsamque cum

ipso capile suo Christum. Unde Augusiiiius in Jihro

De Triiiitate (lib. iv, n. 12, t. VIII, col. 818): tS.ctit

corpus unum esl, inquit, el membra habet mulia,
ila et Clirisiiis. Non dixit, ila el Christi, sed, ita et

Christus, ostendens Chrislum recte appellari eiiam

universuro, hoc est, caput cum corpore suo quod
est Ecclesia. > El multis ;Scripturarum locis inve-

liimus Christura etiain hoc modo appellari, ut cum

omnibus membris inlelligaltir, quibus dictum e°t:

Vos extis corpus Christi et membra (I Cor. xn, 7).

_ Unde idem Augustinus admirans in sermone 26 st:-
C •

per Joannem (n. 13, l. III, part. n, c. 499) ait: <In cor-

pore esto Chrisli. >Non potest vivere corpus Cbrisii

nisi de spiritu Cbrisli.Inde est quod Cxponens nobis

hunc panem Apostolus : Unus panis, inquil, unum

corpus mulli sumus (I Cor. x, 17). 0 sacramenlum

pietalis, o signum unitalis , o vinculuro charilatis !

Qui vult vivere, habet ubi vivat, habet unde vivat.

Accedat, credat, vivat in Deo. De Deo incorporetur,
ul vivilicetur. Non ahhorreat a coropage membro-

rum, non sit pulre membrum qtiori resecari merea-

lur; haereatcorpori, vivat Deo de Deo.

Item Auguslinus in tract. in. psal.cxxx: «Loquens
Apostolus de membris Chrisli, non ait: sic el mem-
bra Christi, sed totiiin hoc quod dixit, Christuin

D appellavit. Mulla membra unuro corpus Cbristus. >

Ergo siniui omnes curo capite nostro Christus, sine

capite noslro nihil valenles. Iiem idem in sermone
111 super Joannem (n. 6, t. III, part. n, col. 783):
< Quomodo dilectio qua dilexit Pater Filium est in

nobis, nisi quia inembra ejus suinus et in ipso dili-

gimur, cum ipse diligilur tolus, id est caput et cor-

pus ? Ideo subjungit: Et ego in ipsis ; tanquam di-

ceret : Quoniam ego sum.et in ipsis. Aliier eniin
esl in nobis tanquam in lemplo suo; aliter aulem
nos in eo, quia et nos ipse sutntis, cum secundum
id quod ut caput noslrum esset, homo facius est,
corpus ejus sumus. > Item idem in iractatu psalmi
142 (n. 5, t. IV, col. 1590): « Omnia atitem inem-
bra corporis, cum sint mulia, unuin est corpus;
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ila et Christus. Non ail, ita Christiis el corpus,

sed corpiis nniim membra mulla, iia et Christus.

Totum ergo Christus. El quia lotum Chrislus, ideo

capul de coelo : Snule, Saule, iiiquil, quid me per-

sequeris? (Act. ix, 4.) > item in eodem :' < Tenete

boc, et fixum omnino mandate memoriae, ul agno-
scatis Christnm capnt el corpus, et inde videatis

quania gralia ad Deum perlinealis, ul ipse voluerit

nobiscum esse unus.qwi est cum Paire innini. Quo-
niodo cum Palre unuin ? Ego et Pater untim sumus

(Joan.x, SOJ.Quomodonobiscum unus?Non dicit,

et seminibus quasi in mullis, sed tanquaro in unp,
el seroini tuo qui est Christus. Sed ail aliquis : Si

Christns semen Abrahie, nunqtiid el nos? (Galat. ni

16.) Mementolequia semen AbrnhaeCbristtis : :icper

hoc, si et nos semen Abrahae, ergo el nos Cbrislus.

Et post pauca : Erunt duo in carne una (Gen. v,

24). Aposlolus dicit : Sacramenlum hoc magnnm

est; ego autem dico,in Christo el in Ecctesia (Ephes.

v, 32). Chrislus et Ecclesia, duo in carne itna. >

Haecauieni unitas capilis noslri et corporis Eccle-

siae, qiiomodoin sacrameiilo corporis et sanguinis
Christi coniinunicando pcr geminam dileclionem

Dei el proxinti solidctur ct conlirmclttr, ait ipse :

Qui manducal meam carnem, el bibit meum sangui-

nem, in me manel,et ego in. eo (Joan. vi, 55).

Unde S. Augiistinus in scrmone 27 stiper Joan-

nein (n. 1, l. III, p. n, col. 502) : < Signtnn qtiia
' inaiuliieavil el bibit, hoc est, si nianel et manetur,

si habilal et inhabitaiur, si haeretet non deseriiur.»

Hoc ergo nos docuit et adroonuil mysticis verbis ut

simus in ejiis corpore sub ipso capite in roenibris

ejus, edenles carneni ejus, non rclinquenles unila-

tein ejus. Qufe unilas vera Dei dilecliono servalur,
ut corpus suum corpori suo, id est nobis uniaiur.

Uude Aiigusliims in sermone 229 De sacramenlis

fideliuni feria u Paschae (t. V, col. 976):« Quia pas-

susest pro nobis, comniendavii nobis in islo sacra-

menlo corpus el sangtiinem suiim, quod eliam fecil

nos ipsos. > Nam ct nos corpus ipsius facti sumus :

efmisericordia ipsiusquod accipiinus, nos sumus.

Quia igitur corpus Cliristi sumiis qui corpus Cbristi

accipiinus, non solum capiti per dilectionem, sed

eliara cum menibris nostris invicem uniri debeiiius.

Unde idem in serm. 26 super Joannem (n. 12, col.

499): <Peira Chrisius in signo, verus Cliristus in

carne et verbo. > Ilic est ergo panis de coeiodescen-

dens : ut si quis manducaverit ex ipso non moriatur

(ibid., 50). Sed quod pertinct ad virtute.n sarra-

inenli, noii quod perlinet ad visibile sacramenlum,

qui manducat inttis, non foris;qtii manducat corde,

niiri qui preinil dente.

Hunc iiaque cibuni el potum societaiem vull inlel-

ligi corporis etnierabrorum suortim, quod est sancla

Ecclesia. Hnjus rei sacrainenlum, id eslunitaliscor-

porisChrlsli de Doininica mensa sumittir, aliquibus

advitani, aliquibus ad exitum. Res vero ipsacujus sa-

A crainentum est, omni homini ad vilam, nulli ad exi-

liitm quictinqtte ejtts particeps fnerit. Virtus. enim et

res sacramenti csl ul invicem se diligendo, de unitate

corporis Ecclesiae sint quicnnqtie tle eo participan-
ittr, quod nulli est ad exitiiim, sed omni creilenti
ad salutem : qiiictinque taniae socielalis, confbr-
manle ct iiniente Clnislo, vere paniceps esse po-
tueril (23). Unde idero Augtistimis in sernione De
sacramentis fideliuin (t. V, c. 976) : < Ad nqiiain
venistis, conspersi eslis, panis Dominiciis facli
estis. Quomodo unum videtis esse quod factum cst,
sic unum estoie vos diligendo vos. Ha;relici quje-
runl divisionem, ciini panis isle non iinlicet nisi
unilatem. Sic el vinum in mnliis racerois fuit, et
modo in nnuin est. Qtiia igiiur corpus Cbrisli su-

B mus, et Christus sumus, iia ut etiam in altari eo-
dem sacramenlo signemur, ctnn panis Domitiicns
corpus Chrisli sit in| seipso, et corpns Chrisli in
Ecclesia mirabili unitatis graiia nos ad se pertinere
voluit, cnin mysteritim nostruro sicut et suum in
sacramenlo allaris, ne moriainur sumere nos con-
cessit: ita ut eiiam mysicrium suuni in veriiaie
corporis sui sumptum nulli prosii, nisi niysteriuin
nostrum, societatem scilicet ecclesiasticam eodewi
sacramcnto assumpseril; quia, sicut caput non est
viiale sine corpore, sic Cbrislus nnlli vilam confert
sine unitate corporis Ecclesiae. > Sed nec royste-
rinro nosiriiro ullalenus in sacramento corporis
Cbrisii sit sine suo, nl sicut per dilectionem, iinuin
suiniisinviccin, sic ei plus etiam cum eo : quatenus,C sicut ipse in nobis, sic et nos maneainns in ipso ;
quia, ciitn a corpore suo sil indivisus, nec in sacra-
menlo suo veraciier siiini dicilur Cbrisius, nisi
sumatur iiniversus, sno et noslro mysterio nobis
incorporaius. Unde Aiigustinus in sennone De
sacramento (272, t. V,- col. 1104) : < Aposlolum
audi dicenteni : Vos eslis corpus Christi et meinbra

(1 Cor. xn, 7). Si ergo vos estis corpus Chrisii ct

meuibra, mysierium vestrum in mensa Domini

posimin cst, mysterinm vesirum accipitis : ad id

qnod eslis, Amen respondelis. Eslo membrum cor~

poris Cbristi, ut verum sit Amen tnum. Quare crgo
in pane ? Recolite quia panis non sil de imo grano,
sed de multis. Quando exorcizabamini, quasi mole-

D bamini. Quando baplizali estis, quasi conspersi
estis. Quaiirio Spirilus sanctiftcaiionem accepislis,

quasi cocti eslis. Eslole quod videlis, et accipjte

quod eslis. Sic et de vino fratres recolite. Grana

niulia pendenl in bolro, sed liquor granorum in

unitalem confunditur. Ita J)omiiitis Jesus Christus

nos significavil, nos ari se piTiinere voluit, myste-
rinm pacis et nnitaiis nostrae in sna mensa conse-

cravit. Qtii accipit iiiyslerium unilatis, et non tenel

vinciiluni pacis, non mysicrinin pro se, sed testi-

lnouium accipit conlra se. >

Quia igitur-per unitatem spirilualem ila concor-

poralcs el consacramentales stimus Christo, ul

(23) Alias voiueril.
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similitudine pradicta dieamur panis Dominieus,

dicamur eliam corporis Christi cibus, et sanguinis

ejus polus ;quia, scilicei, sicut cibusel potus lem-

poralem vitam, sic unitas Ecclesise conrert seler-

natn: ideo sancii eamdem unitatem vocant virtu-

tem el rem sacramenli, rein, quia ab eo significa-

lur; virtulem, quia effectu divinse gratise cum

Chrislo maxime operalur : quamvis Chrisius ut

caput nostrum virlus principalis et res sacramenti

sit snbstantialiler et vere, societas vero et uniias

ecclesiastipa, figurate.
Non igitur errorem generet quod sancti aliquando

de corpore Christi, aliquando per se loquunlur de

corpore Ecclesisc in codem sacramento; quia, elsi

in unilate el effeclu saluiis utriusque corporis esl

similitudo in eminentia dignitatis, in veritate sub-

stanlise, soli capiti nostro Christo servanda est, snse

singularilalis sumnia discrelio. Quamvis enim hoc

sacramenlo reforniet corpus humililaiis noslrse,
etiani in hac vita configuratum corpori claritatis

susc, non tamen nos usque adeo superexlendere

debemus, ut quantiimcunque nos sua bumanilaie

vel similiiudine exaltet, usque ad ejus dignitalcm

pertingere prsesumamus ; sed sic suscipiamus mi-

serieordiam suam in medio lempli sui, ut usque in

flncs terrse sii laus sua secundum nomen cjus. Ipse
enim est caput corporis Ecclesiae, non unitale per-
sonse, sed gratise.

CAPUT IV.

Quid sit sacramentum, el quot moclis accipiatttr.
Quia igitur hoc stio sacramento Christus Eccle-

siam suam unit sibi et concorporat, de veritate

ejus et virtule, quasi de re ineffabili, quanlum Deus

dederil disseramus : si lamen prius quid sacramen-

tura sil discutienles, quomodo figura a veritate rei

quam significat, discernenda sil oslenderimus.

Auguslinus in libro x De civilate Dei (c. 5, t. VII,
col. 241): i Sacramentum visibile, invisibilis rei

sacramenluLQ est, id est sacrum signum. i Ilein

Auguslinus in lib. n (c. 1, t. III, c. 19). De do-

etrina Chrisliana : < Slgmim est res praHer speciem

quam ingerit scnsibus, aliud aliquid cx se faciens

in cognilionein venire. » llera alibi (Qusest. in

Levit. 84, t. 111, col. 524) : i Sacramentum est

invisibilis gratiae visibilis forma. »

Sciendum aulem quod sacramenlum et mysle-
rium in boc differunt, quia sacrameuium signum
est visibile aliquid significans, myslerium vero ali-

quid occullum ab eo signiflcatum. Alterum lamen

pro altero ponitur, ut superius dictum est : myste-
rium veslrum accipilis, ut sil mysterium occultans

tit occuilum, et sacramentum signans ei signatum.
Unde Maximus in quadam bomilia Epiphanise

(hom. 10, p. 77, ed. 1784): < Mystica ejus naiivitas

sempiterno gaudio el terram lseliflcavil et coelum.

llunc ergo regem coeleslium, bominumque rectorem

sub carilis mysterio venientein, impius iremil He-

rodes. >Nec solummodo sacramentum pro allerutro,
id esl, vel pro signo vel pro signato inveniiur, sed

\ eiiam pro uiroque. Sicut cum dxiiur: Verbumcaro

factum esl (Joan. i, 15), caro pro carne et anima.

llemque : Omnis anitiia poteslalibus subtimioribus

subdila sit (Rom. xm, 1): anima pro carne et ani-

ma accipilur.
Nec mirum, si sacramenlum pro sacrainenlo et

re sacramenli ssepius ponitur ; quia et corpus Chri-

sti pro sacramenlo ei corpore Christi invenilur.

Augustinus, De sacramenlis allaris : < Corpus Cbri-

sli, et veritas et (ignra est. Veritas, dum corpus
Cltrisli et sanguis, virtute Spiritus in verbo ipsins,
ex panis vinique subslaiitia efficitur. Figura vero

est, id quod exterius sentitur. >

Sciendum etiam quod sacramentum in s:icris co-

dicibus non semper pro sacro signo, sed sacramen-

tum aliquando jusjurandum, aliquandn res sacrata

accipitur. Unde Anibrosius in libro ad Gratianum

apparuisse dicit hominibus unigenitum Patris per
sacramentum assumpli hominis, quasi diceret: Per

bominem quem sibi sacravit, quia hoino non si-

gnum, sed potius occultatio divinitatis fuit.

CAPUT V.

Quod visibilesacramentumpanis el tini, nuncupalive
dicalur corpus Christi.

Quia igitur sancti sacramenlum pro sacramente

elre sacramenti, et corpus Chrisli pro veritate et

flgnra indifferenler usurpant, ne errorem generent,

quid in pane Dominico sacramentum, et quid corpns
Cbrisii vere et proprie sil discemamus, Formam

Q panis et vini el cmteras elementorum remanentes et

visibiles quatilates, sacramentnm taiitummddo vere

dici el esse : subslanliam auiem illam invisibilem,

qua; ipso sacramento operla est, el in quam panis
et vini substantia translata est, vere el proprie dici

et esse corpus Cbristi teslatur Augustinus in libro

Sentenliarum Prosperi, ita ea discernens; i Hoc

esl quod dicimus, quod modis omnibus approbaro

r.ontendimus, sacrilicium Ecclesise duobus conflci,

duobusque constare : visibili elemenlorum specie,
el invisibili Doniini noslri Jesu Chrisli carne et san-

guine; sacramento et re sacramenli, id esl Chrisli

corpore:siculpersonaChrisli conslatetconflcilurex

Deoet bomine, cum ipse Chrisius verus silel verus

homo,quia omnis res illarum rerum naturam et veri-

p lalem in se cpnlinet, ex quibus conficitur. Conflcitur
autem sacriflcium Ecclesise duobus, sacramenlo el re

sacramenli, id est, Chrisli corpore. » Quacergo
duoesse approbai, visibile scilicet sacrameulum et

invisibilem rem sacramenti,, non ununi ei idem, sed
aiiud et aliud esse demonslrat. Unde item Augusli-
nus in sermone De verbis Domini (272, t. V, col.

1104): i Quod viiletis in allari, panis et calix est,

quod etiam vobis oculi vestri renunlianl: quod au-

tem fides postulat inslruenda, panis est corpus,
calix esl sanguis. >Et paulo post: < Ista, fralres,
ideo dicuntur sacramenta, quia in eisaliud videlur,
aliud intelligitur. Quod videtur, speciem habetcor-

poralem ; quod inlelligilur, fructum habetspiritua-
lem. Quia igitur aliud esl corporale quod videtur,
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al:ud spiritrtale qnod inlHligitur, aliud ergo esl t
sacramenlum quam rein sacramenli, id esi cnrpns
Chrisii. > Iiem Augustinus in libro Scnteutiarum

Prosperi: <Caro ejus esl qtiam forma panis oper-
lam iu sacramento accipimus. Non dicit ergo for-
niam panis esse carnemChristi velformam, sedope-
rimentum carnis Christi.» Undecliam in ilne cujus-
dani missseoratur el dicilur : < Perficiant in nobis,
Domine, qiixsumus, sacramenta lua quod continent,
ut quod iiunc speiie gerimns, rerum veriiaie ca-

piamus (24). » Postulal quippe sacerdos nt corpus
Chrisii quod sub specie panis et vini nunc geritnr,
manifesia visione, sicuti revera est, quandoqiie ca-

piaiur. Dequa visone Dominus in Evangelio secun-
iliun Jnannem : Qui diligil me, diligetura Patre meo,
el egodiligam enm, et manifestabo ei meipsum(Joan.
xiv, 21). Et de hoc eodem sacramenlo legiiur in

passione hraii Dionysii, cui.dum sacrunimysierium
celebraret in rarcere, apparuil Dominus, dansque
illi sanria dixit : < Accipe lioc, charc meus, quod
mox complebo tibi una cum Palre meo. >Ac si ili-
ceret: Quod libi do inoilo in viatico, non mutabo
in pnemio, ut dem aliud; sed id ipsum complebo,
:neipsuin manifestans.

Cum igitur sacerdos dical sacramenia non corpus
Cbrisii esse, sed in se eonlinere, nec etiam ipsius
corporis veram formain, sed tantuminodo siinilitu-
dinariam specieinet liguralivam illiusquod in rerum

veiitate, id esl in vera suse clariiatis specie capere
desideral : quod etiam Dominus beato Dionysionon
perfccium esse in bacvita, sed in alia complendum
asseveral : quomodo sacramenla quse yisibilia eL
mutabilia sunt, eiunl verum corpus ejus, vel vera

species corporis illius, in quo posi resurrectionem
iuvisibilis el imniuiabilis est Christus? Unde Augu-
stinus conlra Faustum (lib. jix, cap. 16,1. VIII, p.
521): < Quid enim aliud sunt quspque sacramenta

corporalia, nisi quasi qusedam verba visibilia, sa-

crosanciaqnidem.ei tnuien miilabiiiaellemporalia?»
Absit ergo nt iransitoria species panis et vini, sil
vera subslanlia vel vera species immiitabiliscoipo-
ris Christi. Sed, si aliqtiandt, dicilur corpus Chrisli,
nuncupative et non vere oporlet intelligi. Unde Au-

giisiiutis ad Donifacium (epist. 23, n. 2, l. II, col.

150): <Si saerameiila quamdam simililudinem in ]
earum rerum quaruin sacramenta sunt non habe-

reni, omnino facTamenia non essenl. Ex hac auiein
similitiidine plertiiiique ipsarum reruni nomina ac-

cipiunl. Siciil ergo secimdiimqiieindani moiliiin, sa-
crameiilum corporis Christi, corpus Chrisli esl,
sacramenium sanguinis Christi, sanguis Cbrisli esl;
sicsacramenlum fidei fldes esl. Ac per hocpnrvulus
qui non habet fidei affeclum, respondelur credere,
et fidem habere, propler (idei sacraineiitum. »

Inquonoiandum esisacramenium corporisChristi,
secunduin qiiemdain modiim, id esl siinililudinarie
ei ntincupative, non proprie corpusClirisli vocari,

(,24)Sabbaloquatuor Temporum Scplembris.

A quaniumad elementorum speciem et formam : quod
tanien vere et proprie corpus Christi vocaluret-cre-

dilur, quanlum ad substantiam qunm coulinet et in

quam panis et vini stibslnnlia conversa esl. Unde
Eusebitis Emissenus: «Vereunica et perfecla hostia

fideseslimanda, non spccie, ncc exteriori censenda

visn, sed inleriori affeciu. Cum enim exterius non
videalur nisi species panis, interiiiscredimr veriias
Dominici corporis.» Et, nt ait Augiisliniis (lib. Sen-
lenliarum Prosperi), sanguisChristi esl, qtiem sub

vini specie ac sapore polamus.
CAPUT VI.

Qttod Chrislus in pane sacramentali non ita nersona-
liler sit impanalus, ul in carne incarnatus.

Qiiamvisautem sacramenlumsuperius a rc sacra-

B nienli , tanquam fignra a veritate , satis disiincliim
sii, crrantes lamenqiiidam dequibustlam sanctorum

vcrbis, dicuut ila personaliler in pane impanatum
Clirisium , sicut in carne humana personaliter in-
carnaliim Deum(25). Qusebaeresis, quia nova et ab-
surda esl, ralionibus el aucloriiatibiis, prout Deus

aspiraveril, radiciius est exslirpanda. Ex quadam
enim simililudine beali Auguslini in libro Seutentia-
ruin Prosperi, suam sumunt et defendunl hseresini,
qtia dicit : < Sacrificium Ecclesise duobiis conlici,

duobusque constare sicnt persona Chrisli constat et
conficitur ex Deo et homine. > Dicunt enim male

siibaudieudo, ita personaliter sacriflcium Ecclesiae,
id esl Christum in altari sacriiicatuin, duobiis con-
stare in eadem persona , sicut persona Christi con-

^ slal ex Deo el homine. Si autcmopponitur illis,
qtiad illa elemenlorum species non sil cum Clnisio
una persona, sed tantuni sacramentum ejus, mysle-
rium cl ligtira, nec sic desistunt, dicentes qnia ita
dicilbeatus AmbrosiusadGratianum, siculdicitur sa-
cramentum assuinpli hominis, sic.dicitur sacranien-
tum Dominici corporis. Et beatus Maximus, Dcum
giib caruis mysterio venicniem ; itemque in mullis

Scripluris dicilur Deus opertus hiimana forma vel

lignra, sicul Cbrisius in altari, panis forina vel fl-

gnra. Qtii error ntilla quidem sanclorum auctoriiate

asiruitur, sed ex indifferenli et impropria ustirpa-
tione nominum vel siinililudinum concipi videttir :

qua de sacramenlo el re sacramenli ita loquunlur,

Q ut prave inlelligenlibtis, quasi in uniim quid acci-

pinnlur. Sed cmn ilicilur : < Corpus Christi est ve-
rilas el (i^ura,nunqiiiilprouna persona accipiendum
est, > sictit cum dicilur : <Homo est corpus et ani-
nia? > Similis qnidem est grammaiica, sed non si-
milis inlelligcnlia. Non enim diciiur quod hacc tlno
Sint in corporeChristi personaliier unum fncta, sed
ila sequivoce diciiur corpus Clirisii verilas et (igu-
ra, quasi de vero hominc ei piclo diceretur, lionio
dicitur homo verus et pictura,quanquam familiaiior
sit (igttra panis cum verilatc corporis Chrisli, quani
pictura cum homine : ctim non solum reprsesentet
til sacrameiUuin, sed ipsum etiam coniineat, et snb-

(25) Lulheii el Lutheranorum hscresis perstringi-
tur.
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siantialiter conversus sit in ipsum. Ilem non omni-

•faria siiniliiudo accipienda est, qtia dicit Augusli-
nus sacrificium Ecclesise ila conslare duobtis sictit

persona Christi duobusconstat: cum non uirobique

personalis unitatis contulcrit simililudinem, sed

qualiier lantum utraque duobus consleni fecerit

collalionem.

Sed itein opponunt, quia ila dicitur Christus as-

stnnere speciem vel formam panis in allari, sicul

'Verbum Dei speciem vel iormam carnis in uiero

virgiuali; et sicut Verbum lit caro, sic panis fu ea-

deni caro. Sed nunquid vel sic vincenl, qui confti-

sione simililudinuin perverlere quserunt Dei verila-

lem ? ltevera eniin Verbum fit caro , el panis lit

eadem caro; sed Ionge diverso modo. Verbum fit

caro, et nascitur caro de carne, assumendo carnem,
non mutalum in carnem : sic fuclum quod non fueral,
ul non deshlerel essequod erat. Panis autem fil ea-

dem caro, nun nascilur caro , nec assumit carnem,
sed mulatur in carnem; sic faclus quod non erat, ut

desistal esse quod fueral (26): pulchra spe nosira pul-

cbroque mysterio, ul in corpus Chrisli trajici non

desperet ralionalis nalura , in quod tr.ijicitur et

b/uta; si desistat esse quod ex se male fuerat, et sit

in Cbrislo quod bcne non erat.

Quod aulem panis non nascilur, testatur Augiisti-
nus conlra Faustum : < Panis et calix non qtialibet,
sed ceria consecraiioiie mysticus fll nobis, nou na-

sciltir.» Proinde qnod ita non sit, quamvissil panis
et calix, alimeulum esl rcfeclionis, non sacramenlum

religionis, nisi quod benedicimus, graliasque agimus
Domino in oiiiui ejus niunere, non solum spiriluali,
vertim eiiam corporali. Cuin ergo panis mysticus
non 'nascalur, nec aliqua nnturse terrense origine
vel condiiione in boc divinse graliae sacramento

crcelur, sed ita corpus Cltristi fiat, ul panis esse

deaiitat, quomodores, quwjamnonest,vel ipsa alicui,
vd aliquid ei impersonari potest?

Sed quomodo Chrisius in pane, qui jam iwn est,

impanari d citur, cum Chrisltis in panem nec con-

vertalur, nec aliquateuus panis flat; sed, e converso,

pnnis in corpus Christi converlalur, el corpus Christi

fiat, iia ui panis non renuineat? Non enim ita su-

ntere dicenilus est in altari speciem vel formam pa-
nis , s ctit in ulero virginali speciem vel formam

carnis: cum in utero stimpserit speciem vel for-

mam cum suLstantia, inahari vero speciem vel for-

inaiiipanis mutataet non permanenle substanlia. Cum

enim diciiur species vel forina panis elvini, hxc

illarum reruni sunt vocabula, quseante fuerunt, sci-

licet panis et vini. Panis enim et vintim in sacra-

iiienlo jam non siint, scd anle fuerunt. Quam igilur
in sacramento Cbristi possunt creare novam perso-

iia:n, in quo nec antirjtiam stiam retinent subsian-

:iam ? Unde noianduni esl, cum divina pagina cor-

poris Domini panem vocat, non substanlialiter, sed

nivslice et flgurale dici : vel qitia ex eo conficiiur,

A ejusque nonnullas retinel <j»n/i7n/es,vel quoniam ani
inam pascit , eique viise setemse minislrat substan-

tiain.velquoniam panis est angelorum. Solentenim

Scripturse quaslibel res vocare nominibus illarum
reruni ex quibus flunt: ut cnm dicitur horoini, quid
superbit terra et cinis, cum homo non sit cinis,
sed ex cinere factus; seu quce putantur esse et

non sunt, ut cum legilur Ahraham vidisse tres

viros , cum essent angeli (Gen. xvm, 2); seu

quibus similes aliquo modo exisiunt , ul cum

Deus dicilur leo propter foriiludinem. Sic igilurcor-

pus Dominipanis vocatur, velqufa, ut diclum est, ex

pane conficilur, vel quia intuenlium. oculis , cum sit

caro panis videlur; vel ea simililudine qna sicnt pa-
nis materialis carnem, sic ipse spiritualis alit mentem.

Sed opponunt, quia, sicut Verbum assumpsit veram

speciem carnis cum substantia, sic Chrislus in altari

veram spcciem panis ctiin substamia. Cnm cnim di-

calAuguslinus in sermone Deverbis Doniini: <Quod

videtis in altari calix et panis esl, quod etiam voois

oculi vestri renunliant, testimonio oculoruin veri-

ta(em panis astruereconaniur.» Quod autem stibse-

queuter ait: Panis est corpus , calix est sanguis,
unitalem personalem meniiuntur . qtiamvis ipsis

sensibus corporeis perj omnia credendum non sit :

ut cuin oculi in aqua ramum fracluin pulnnl, vel

longinquiiate vicli , quod magnum est parvum re-

iiuntiani , vel obscurilale aliud quam sit, ut Maria

iu lenebris Jesum hortulanum , el discipuli nocle

„ super mare ambulantem pbantasma sestimant. Sed

qnse perfeclio possil esse buniani visus , cuin ad ea

penelranda, quse superficie lenus videt, lynceis oca-

lis non sequeliir? Qtiis ergo dubitet de veriiaie cor-

poris et sanguinis Domini, quse spirilualiter credi-

lur: qtiidquid sensus corporei de ipso vel forma,

vel odore vel sapore estrinsecus meniianlur? Non

winus vere eral Chrisius, cum Maria pularet bor-

liilauuin, quam cum recognovil eiiin.

CAPUT VII.

Quod remanemibus qualilalibus suis snbslantia panis
el vini in verwn corpus Ckrisli mutetur.

Sed iterum, teste beato Ambrosio, ubi ait sertno-

nem Chrisli operaiorium esse, ut panis el viniira

sint quse erant, et in melius coinmulentur, videniur

0 aslruere ut sint subslanlinliler quse erant, et in

allud mulenlur. Quod lariien tolerabiliter diclum

est, nisi a pravo inlerprete inlolerabiliter expona-

lur. Si eniin intelligatur ut panis el vinum sint quse

eranl non >secundum stibslantiam, sed secundum

formam et cseteras suas qualitates ibidem remanen-

les, et secundum substauiiam in aliud muteniur :

quamvis aliquantulum improprie, lamen lolerabili-

leret vere diclum eril. Et revera, ne suis et csetero-

rum sanclorum auclorilatibus contradicat, ita ne-

ccssario est exponendum. Quidquid enim mutattir

in aliud, in aliquo desint esse quod fuerat, sive

substantialiler, sive accidenlaliler. Sed in pane el

(26) En transaubslanliuiionis dogma.
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vino cum in corpus Christi mutantur, accidenliaesse

uon desinuut, sed omnia remanent : ergo panis et

riiii substanlia esse desinit.

<Juia igilur sane expositum est, ut sint quae erant

secundum visihilem speciem remanentenv et mu-

tentur secundum interiorem essenliam ineffabililer,
ul et invisibili sacramento vera probetur elemenlo-

mm species esse tjuse fuerat, et inlerius suhsianlia

eomm mutari in melius quod pritis non fuerat, ut

videamus B. Ambrosiurn sibi vel aliis sanciis non

esse conlrarium, verba sua in ordine suo ponamus.
Ait enim in libro De sacramentis (lib. IV, c. 4) :

-<Tu forie dicis : Meusest panis usilatus. Sed panis
iste panis esl ante verba sacramentonim : ubi
accesserit consecralio, de pane fit eorpus Cbristi.

Ccnsecratio igilur quibus verbis est, et cujus ser-

nioiiibus? Domini Jesu. Ergo Christi sermo hoc

conficit corpus. Quis sermo Cbristi ? Nempe is quo
focla sunt omnia. Si ergo tanta vis est in sermone
Domini Jesu, ul inciperenl esse qtise non erant,

r,uanio niagis operatoritis est, ul sint quse efant, et

in meliiis commuleiUtir?Ergo ul libi respondeam,
non erat corpus Christi anle conseerationem, post
eonsecrationem jam corpus est Cbristi. Ipse dixit

et facliini est, ipse mandavit et creatum est. »

Ergo didicisli, qtiod ex pane fiat corpus Christi,
et quod vinuin et aqua in calicem niillilur, sed fit

sanguis consecratione verbi ccelestis.-ln quo notan-
dum est B. Ambrosium comparatione a mnjori ita

iisum, ut qtiandoquidem Deus de nibilo fecit stib-

sianiiani et forinam, mulio magis altera manente,
in melius mulare possit alteram. Unde idem in
eodem lib. iv, cap. 5 : < Antequam consecretur

panis esl; ubi aulein verba Chrisli accesserinl,
corpus est Chrisli. El anle verba Cbrisli calix est
vino et aqua plenus : ubi aulem verba Chrisii ope-
rata fticrinl, ibi sanguis Chrisii efficilur, qni plebem
redemit. >Ergo vide quaniis generjbus polens est
sermo Christi universa convertere. Deinde ipse
Doininus Jesus tesliflcalur nobis quod corpus suum

accipiamus et sanguinem. Nunquid debemus de

ejus fide et testificatione dubiiare? •

ltem Eusebius Emissenus (hom. 5(De Paschate):
< Nec dubitet quisqnam primarias crealuras, nulu

potentise, prsesentia majeslatis in Dominici corporis
transire posse naluram, cum ipsum bominem videat'

artilicio misericordise ccelestis Cbristi corpus effe-
ctum. Sicut autem quicunque ad fidein. veniens
ante verba baptismi adhuc in vinculo est vele-
ris debiti, his vero eoiiiineinoraiis, mox exuilur
omni foece peccali; Ha benedicendse verbis ccele-
Stibus creaturse , sacris allaribus imponunlur, et

antequam invocatione summi nominis consecren-

lur, substantia illic est panis et vini : post vevba
itiitem Cbristi, corpus et sanguis esl Chrisii,
Quid a.ilcm miruin esl, si ea quae poiuit verbo

treare, verbo possii creaia converlere? Iino jam

A minoris videtur esse miraculi, si id qtiod ex nilii.lo-
eondidisse agnoscilur, jam condilum in melius va-

leat commutare. Reqtiire quid ei possit esse difficile,
ctii facile fuit visibilia et invisibilia voluntatis im-

perio suscitare : cui facile fuit bominem de limi

materia figuratum , imaginem etiam suse divinilatis

induere, corpus bumanum conforme corpori suse
clarilatis reddere. >

Item Aiigustinug in homiliis (27) : < Anle verba,

quando offertnr panis, dicitnr : ubi verba Chrisli

deprompta sunt, jnm non est panis, sed corptis
Chrisli appellalur. > Quia .sancii dicunl quod post
consecralionem jam non est panis, sed corpus

Christi, nihil omnino de pane in sacramento reman-

sisse aliqui aulumanl; sed sicut virga mutala in

serpenieii), jam non virga, scd, serpens
1vocatur,

quamvis in serpenle non virgse subsianlia, ex qua
factus est, sed tanlum forrna periisse crediiur;
ita in sacramento panis non est panis, quanivis in

eo non forma panis, sed suhstantia inutari cretla-

tur. Cur eniin Deus, qui utramqiie ex nihilo crea-

vit, non possil seqtiemutare substantiam, vel eliam

ad nihilum redigere sicut el formam ? Unde et

B. Ambrosius : <Vide quanlis generibus polens est

sermo Christi universa convertere, quia vel in di-

versam formam, ut virganuin serpentem; vel in

diversam gloriam, ut bominem de mortalitate in

immofialitalem; vei in diversam subslaniiam, ut

pane in corpus Chrisli; vel in aliud quam sint, sive

Q melitis sive pejus muliis modis aliis, sibi tanlum

cognitis. » Unde divus Augusliiius in libro Senten-

liarum Prosperi : <Nos aulem in specie panis et

vini quam videmus, res invisibiles, id est Christi

carnein honoramus et sangiiineni ; nec similiier

pcndiinus has duas species, qiiemadmodtni! aulc

consecrationem pendebamus, cum fideliler fateamur

anle consecraiionem esse panem et vinum, quod
nattira formavit, post consecrationem vero carnem

Cbrisli et sanguinem, quod benediclio consecravit.»

Qtiod quamvis ideo dicat, ne quis putet pro renia-

nente elementorum visibili specie ipsorum etiam

substantiam, quse jam corpus Chrisli facta esl,

rcmansisse : evidenter lamen astruit anle et post
consecrationem easdem esse species, quas propler

D subsianliai mulationem ante etpostnon similiterse

dicit pcndere. Quia tamen ex ipsis elementorum

visibilibus speciebus errattir a multis, cum satis

conslel quod de eorum substantia corpus Christi

(ial, quia, ut ait Auguslinus, corpus Christi et san-

gnis ex panis et viei substanlia efficitur, de ipsis

speciebus videamus.

Si enim panis oinnino ita mulelur in corpus Chri-

sii, ul nihil ex ipso supersit velappareat, aul, si

quod apparei, non verum, sed pliantasticum fiat, m-

lioni videtur contrarium. Si eniin pane mulato

nibil visibile rcservaretur, iiiinuerelurfidei meriltitn,
vel pro evidenti niiraculo, qtiia in consecrationa

(S7\ Est serino 84 Appeudicis op. S. Aug.,l, V, col. 152, cxscriplus ex S. Ambiosii libro v De sacram.,
c. 4.
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s|cramenti panis omnino evniiescerct, vel quia .
oblivione sopita fidei devotio lorperet, cum in lanlo

myslerio signum aliquod tinde memoria admonere-
ttir non superesset. Non enim superesset aliquod
visibile, circa quod mystica passionis signa ei cru-
cifixionis Cbrisli in missa possent celebrari; "nec
unde in perceptione corporis et sangtiinis ejus
incorporalionis suse et noslrse mysleria compleri,
vel infirmis vialicum dari; nec caelera qnae visibi-
liter etsalnbriter per ipsum in sancta Ecclcsia fiunt,
valerenl administrari. Non eniin frustra dixit Domi-
nus : lioc facite in meam commemorationem (Luc.
xxn, 19), sacramentum exhihens sicut verutn fidei,
sic vere visibile excitandse commemorationi : ul

qttcfd lidei certum esl, mentem pascat, quod visni
cerluin est, devotionem accedat. Quiaenim illuin
«eciiiidum carnem ccelos oportuit peneirare, tit
itfuc confidentiiis tenderemus, reliquit nobis carna-

libushiijus sacramenii visibilem figuram etcliaracte-
reiri carnis ot sanguinis sui, ul suse passionis me-
nioria iucitati, conslaiuitis hoc faceremus.

Item, si elemenla omnino inntarentur in Chrisli

carnem, nihil amplins esset Christi caro quam modo
est. Sed, etsi propria species humanae carnis corpo-
raliler appareret, nihilominns spiritualis credere-

liirquairi credilur et esl. Ei quid prodesset videre
eum in propria specie humanse carnis, qui lamen
credendus esset vere habere spiritualem speciem
resurrectionis? Ut autem in sequenti astruetur,
minuerelur fldei meritum, pro tain manifeslo veri-
tat>5»experimenlo; vel impedireliir perceplionisejus
commoditas, pro biimani corporis comedendi hor-
rore injecto.

Cum autem in sacramenlo fornia panis, soliditas,
color, snpor scnliatur, vel verum boc esse, vel

phanlasliciim dicitnr. Sed absit ut perfecta veri-
tas phantasise.fallacia astruaiiir, niaxime cum ipsi
angeli, el ipse Spirilus sanclus in colmnba vel lin-

guis igneis, quolies apparuisse leguntur, non phan-
tastica , sed vera cprpora in aere assnmere

astriianiur; et in caeleris omnilius sacrameniis Novi
Testamenli el Veteris, nihil pbantasise, sed omnia
vera invenianlur. Absurduni enim revera est, ut

quod non yere est, veritalem approbet; et quod
desefallil seslimalionein, de alio veram exhibeat
fidem. Phantasiica eniin illusio, magicis congruil
et diabolicis fraudibus : verilatis auiem assertio ,
divinis sanclionibus. Ne ergo pbantastica species,
sacramentoChrisii aliena prorsus et indigna, sttper-
induci credalur, qtiaemagis novit fallere quam ve-